nisi forte vel peccatum proprium vel vite macula sit in causa. Ideo si homines trepidant et perplexuntur in ista materia, sciant quod proprium peccatum istud causat. Unde sicut beati non dubitant de securitate sue beatitudinis, sic ducti spiritu Dei non dubitant de ydoneitate temporis paciendi.

Quod si dyabolus secundo sic arguit: Bona naturalia hominis sunt bona Dei et bona sue ecclesie plus pro-dessencia quam particularis beatitudo, cum ergo non licet commutare bonum melius pro peiori, quia prima racio que est Dominus omnium illud vetat, videtur quod non licet alicui subire martyrium, ubi posset naturam suam defendere vel servare. Accidens ergo est minus bonum substancia, et sic particularis beatitudo est minus bona quam substancialis natura. Et confirmatur ex hoc quod nulla creatura potest appetere se non esse, ergo non potest esse racio ut homo velit racionabiliter se non esse.

Hic dicitur primo, supponendo secundum Augustinum III<sup>o</sup> De Libero Arbitrio, quod nec homo nec aliquid potest appetere se non esse, secundo suppono quod tota personalitas hominis conservatur in spiritu eciam a corpore separato, et tertio | suppono quod quantum-cunque partes cuiuscunque corporis qualitercunque se-parate fuerint remanet eadem essentia, pars mundi et creatura Dei. Quibus suppositis dico dyabolo quod prima pars maioris est vera, sed secunda pars eius capit instantiam, cum particularis beatitudo prosit toti ecclesie et per consequens toti mundo; ymmo sicut multorum trahencium navem quilibet trahit illam, sic multorum prodessencium ad bonum aliquod quodlibet eorum prodest ad idem secundum gradum ultimum quo est bonum. Ex quo patet quod nulla creatura potest prodesse ad magis bonum quam potest quelibet, eo quod quelibet potest prodesse ad maximum bonum creatum, verum-tamen creatura ut est melior magis prodest; et sic non sequitur: Si aliquid prodest ad tantum bonum, tunc tante prodest, quia talis tantitas attendi debet penes

Answer.

2. E: vel perplexuntur. 5, 6. DE: se ydoneitate terminis paciendum.  
 7. A in marg.: 2; E in marg.: Obiecicio secunda. 11. E in marg.: Nota.  
 12. DE: potest. 13. E: Accidens enim. 15. E in marg.: Confirmacio.  
 18. A in marg.: Responsio, 1, 2, 3; E in marg.: Solucio. 20, 22. E:  
 supponendo. 22. DE: quod deest. 23. A: corporis deest; ib. DE: qua-litercunque deest. 25. E in marg.: Solucio. 31. A: quoad. 32. E in  
 marg.: Correllarium. 37. E: tanto; ib. A: debet twice.

18. Aug. Opp. tom. I, pag. 617 seqq.

quantitatem propriam talis boni. Conceditur ergo quod bonum nature sive substancie talis martyrizandi est melius bonitate absoluta quam quodvis accidens et sic iuxta dicta Sermone . . . quilibet martyr Christi appetit omnia bona nature sue et nulla appetit non esse. Et 5 hinc Christus dicit animando suos ad martyrium: *Capilli,* inquit, *capitis vestri omnes numerati sunt,* quasi diceret si vultis habere illos modo perfectissimo sicut singulas partes vestras, nolite propter dolorem separacionis momentanee timere subire martyrium. Ymmo iuxta 10 suppositionem secundam et terciam illa materialis essentia quantumcunque divisa fuerit eidem persone hominis continue est servata. Sicut ergo agricultor proicit semen suum in terram lutosam, ut ipsum postmodum habeat magis fructiferum; sic fidelis viator partes corporis sui 15 proicit ad contricionem et penam, ut fructifcent sibi postmodum ad beatitudinem. Ideo secundum beatum Jacobum talium membrorum dyaboli infidelis recordia est in causa; ideo dicit Christus Petro Matthei XIV<sup>o</sup>, 31. *Modice fidei quare dubitasti?* Et patet quod in confirmatione 20 huius secundi argumenti verum concluditur.

The martyr  
does not lose  
his life but  
regains it more  
perfectly.

Sed tertio instat dyabolus quod multi de facto appetunt se non esse, quia gratis occidunt se ipsos cultello, submersione, precipitacione et modis aliis. Sicut ergo volunt suam desicionem per remocionem de presenti, 25 sic volunt suum convertibile quod est ipsos non esse postquam fuerant. Et confirmatur ex scriptura multiplici, nam Yob X<sup>o</sup>, 18 scribitur: *Qui utinam consumptus essem ne oculus me videret.* Scarioth eciam tamquam magis bonum eligens sibi laqueo se suspendit, unde Christus 30 confirmat quod *bonum erat illi, si natus non fuisset homo ille.*

The devil  
argues from  
suicide that  
men desire  
extinction.

Hic dicitur iuxta doctrinam magni Augustini quod nichil potest appetere se non esse, quia omnis appetitus terminatur ad bonum vel apparenſ bonum, sed nulli 35 rei potest esse bonum vel apparenſ bonum quod ipsa

3. AD: melior. 4. D: Sermone sequitur lacuna; ib. E in marg.: Nota. 6. E: discipulos in marg. added. 13. DE: Sicut igitur; ib. E in marg.: Exemplum de semine. 15. DE: magis deest. 16. DE: fructificet. 19. E: dixit; ib. D: Matthei XVII<sup>o</sup>. 22. D in marg.: Utrum melius est non esse quam esse quandoque; E in marg.: Obiectum tertium. 23. DE: ipsos deest. 30. AD: eligens deest; ib. E in marg. add. 33. A in marg.: Responsio; E in marg.: Solucio; D in marg.: Nichil potest appetere se non esse. 35, 36. A: sed nulli — bonum deest. 36. E in marg.: Nihil potest appetere se non esse.

6. Lucae XII, 7. 31. Matth. XXVI, 24.

non sit, ergo non potest illud appetere; non (inquam) potest esse alicui rei bonum quod ipsa non sit, quia si hoc sit sibi bonum, tunc tam hoc est quam illa res cui est sic bonum, et per consequens simul sunt ipsam rem esse et ipsam non esse. Et per idem non potest apparere sibi bonum, quia esto quod appareat sibi bonum, tunc si est cum illa apparenzia, tunc simul idem est et non est; et si non est cum illa apparenzia, cum sit per se notum nichil simul esse et non esse, non appetet alicui quod sit bonum sibi ipsum non esse. Conceditur ergo in primo arguento quod multi gratis occidunt se ipsos et tamen nullus eorum appetit vel potest appetere se non esse; ymmo si maniacus homo de se ipso asserit, Augustinus vere asserit quod mentitur.

15 Omnes enim tales appetunt se melius esse, quia a pena quam sufferunt liberari, ideo appetitus terminatur ad esse divinum quod racione bonitatis sue anime appetunt. Unde talibus quibus appetet esse bonum se ipsos occidere appetet esse bonum quod sint occisi et per con-

20 sequens appetet illis esse bonum quod sint. Nam si quomodolibet sit bonum alicui vel esse vel non esse, bonum est ipsum esse, quia bonum est quod habeat illud bonum. Sicut ergo primum principium est per se notum intellectui, sic primum bonum est per se desi-

25 deratum appetitui.

Quantum ad secundam logicam, dicitur quod nulli volunt se non esse sive desinere, sed bene volunt se desinere esse in corpore. Ideo subtilissime dicit Apostolus: *Cupio dissolvi et esse cum Christo*. Non dicit: 30 Cupio non esse, sed cupio magis esse. In hoc tamen est contencio inter logicos quod quidam asserunt hominem eo ipso desinere quo moritur, et sic deficere vel non esse hominis sumitur infinite vel positive pro quacunque negacione particulari esse hominis, ut non esse in corpore 35 pro isto tempore est non esse. Aliis autem subtilioribus videtur quod nemo desinit esse nec est non esse alicuius hominis, cum cuiuslibet hominis qui fuit vel erit sit esse

Such a desire involves a contradiction.

What suicides  
desire is a  
better existence.

Distinctions as  
to not being.

1. DE: non in quantum. 3. DE: tam deest; ib. E: quod illa.  
5, 6. A: et per — bonum deest. 11. E in marg.: De occidentibus sc  
ipsos. 17. A: omnia appetunt. 19, 20. E: occisi — quod sint deest.  
20. A: quod sint deest. 21. DE: quocunque modo; ib. DE: alicui nichil.  
22. DE: ipsum deest. 24, 25. D: desidatum. 26. E in marg.: 2.  
33. DE: posito. 35. DE: est deest. 35. E in marg.: Nemo desinit esse.  
35, 36. A: superioribus videtur. 36. E in marg.: Nota.

14. S. Aug. Opp. tom. VII, 20—23; IX, 653. 29 Philipp I, 23.

pro suo tempore | et sic mors non est desicio hominis <sup>Fol.</sup>  
 sed actuacionis corporis sui per animam; nec est illa  
 desicio non esse illius actuacionis, quamvis ad illam  
 consequitur illam actuacionem fuisse et postea non  
 esse; non enim sequitur: Illa actuacio nunc non est,<sup>216<sup>b</sup></sup> 5  
 ergo non est, cum arguitur ab inferiori ad suum superius  
 negacione preposita.

Job believed he  
 should be in  
 glory even  
 though he had  
 never been  
 born.

Sed istam contencionem relinquo logicis, concedens  
 quoad tertium cum beato Augustino quod Yob voluit  
 fuisse non natus ex utero sed mortuus in utero et sic <sup>10</sup>  
 esse; si enim appetit fuisse consumptus et non potuisset  
 fuisse consumptus nisi fuisse appetit fuisse. Et patet  
 hoc ex textu multiplici. Videtur ergo beatum Yob credi-  
 disse quod ex fide sua et predestinacione fuisse in  
 gloria, licet nunquam fuisse natus ex utero, sed genitus <sup>15</sup>  
 in utero et occisus, quia ipse inter omnes philosophos  
 fuit in duabus suppositionibus solucionis secunde firmius  
 stabilitus. Ideo dicit Yob cap. XIX<sup>o</sup>, 27: Quod *Deum*  
*suum visurus est ipse et non aliis*. Scivit enim iste  
 philosophus quod qualitercunque corpus suum in via <sup>20</sup>  
 attritum fuerit remanebit eadem persona et non alia  
 in die novissimo suscitanda. Scivit eciam quod idem  
 corpus in numero quantumcunque variatum fuerit vel  
 discontinuatum redibit, cum eadem materialis essencia  
 reintegrata fuerit, quia ydemperitas corporis numeralis <sup>25</sup>  
 vel substancie materialis non dependet ab ydemperitate  
 numerali forme materialis vocate substancialis, cum sit  
 modus accidentalis illi materiali essencie.

Only want of  
 faith makes a  
 christian fear  
 death.

Et patet per modum epylogi quod non obstat nisi  
 infidelitas quare christianus sic trepidat mortem pati. <sup>30</sup>  
 Servemus igitur caritatem ad quam simpliciter atten-  
 damus, procientes totam nostram sollicitudinem in ipsam  
 et de mortis stimulis non curemus, quia assistente  
 caritate mortificacio non nocebit; ideo dicit Apostolus  
 post gloriosam mortem Christi ad passionem suos dis-<sup>35</sup>  
 cipulos confortantem, *ubi est mors victoria tua, ubi est*  
*mors stimulus tuus?* I Cor. XV<sup>o</sup>, 55. Timor quidem mortis  
 nulli debet incuti nisi ratione peccati quod destruit  
 caritatem.

2. A: corporis super. 3. DE: non esse deest. 4. A: conceditur.  
 8. A: istam deest. 9. E in marg.: 3. 11. A: potuit. 13. E in marg.:  
 Ut consumptus esset Job. 17. AD: secundo. 21. A: eadem deest.  
 24. D: cum cum. 26. E in marg.: Nota. Ydemperitas numeralis, materialis.  
 27. DE: quia cum. 31. A in marg.: Nota confortacionem. 38. DE: nullo.

9. S. Augustini Opp. VII, pag. 698.

Sed sequitur ex textu: *Amen dico vobis, non consummabitis civitates Israhel, donec veniat filius hominis.* Quod verbum videtur sane posse intelligi, notando quod Christus non solum dirigit sermonem istum ad illos discipulos sed ad quoscunque martyres aut confessores usque ad finale iudicium fideles ecclesie convertentes. Secundo videtur quod intelligit per civitates Israhel greges fidelium qui constituent civitatem magnam Jerusalem in die iudicii. Quilibet enim talis grex sicut et quelibet eius persona est civitas quam Christus inhabitat qui est Israhel, quia vir videns Deum et caput ecclesie.

Tercio videtur quod Christus animat suos martyres ad dictum ministerium per hoc quod ipsum non erit finaliter consummatum, antequam ipse veniat potestative et realiter ad finale iudicium, quando omnes servi tales habebunt gaudendi materiam et omnes vecordes in isto ministerio habebunt materiam condolendi. Et iste videtur mihi esse sensus huius verbi evangelici tam priori conveniens quam sequenti quam eciam conformis modo usitato sepius in scriptura (ut patet Apoc. XXI<sup>o</sup>, 2: *Vidi civitatem sanctam Jerusalem*).

Sed ulterius Christus removet terrores qui timorem incuterent ad hoc ministerium consummandum: *Non est, inquit, discipulus super magistrum nec servus super dominum suum.* Et hec racio daret fideli cuilibet plenam fidem ad paciendum martyrium si oportet, supponendo primo quod omnes tales ministri ecclesie sunt Christi discipuli atque servi. Sic enim vocarunt se apostoli servos domini Jesu Christi. Quo supposito fiat hec racio. Nullus discipulus vel servus magistri vel domini tam prestantis et tam recte conversantis debet appetere esse superior tali magistro, sed omnes eius discipuli vel ministri pro tempore viacionis habent Christum suum magistrum istius condicionis; ergo non debent appetere esse ipso superiores, sed ipse usque ad mortem passus fuit tribulaciones gravissimas excusso quocunque timore vetante; ergo eius discipuli singuli deberent se taliter habere. Nam in omni recta policia sufficit discipulo

Explanation of  
Christ's  
prophecy.

Christ's  
example our  
encouragement.

2. A: Israhel deest. 2, 3. DE: quod verum. 3. AE in marg.: 1.  
6. AE in marg.: 2. 10. A: quam Jesus. 12. AE in marg.: 3. 14. D:  
regulariter. 15. A: secundum tales. 19. D: quod est conformis;  
E: quia est. 22. D: conservandum. 24. A: daret cuilibet fidem.  
25, 26. A: ad paciendum — oportet deest. 28. DE: servi; ib. AD:  
Christi deest. 29. DE: tam deest; ib. E in marg.: Racio pro littera.  
30. A: tam racionabiliter. 31. DE: cum magistro. 36. E: ventate ergo;  
ib. DE: singuli deest. 37. DE: recta deest.

1. Mattheai X, 23. 22. ib. 24.

*et servo quod sit sicut magister eius vel dominus, quia cum superior rationabiliter et iuste acceptat et appetit talem statum, minister eius foret iniustus negando sibi debere competere talem statum. Si enim Christum secundum omnia opprobriorum genera exprobrarunt in tantum quod eum Belzebub vocarunt quomodo eius discipuli pro suo nomine et propria beatitudine non sic facerent?*

We are bound  
to accept  
Christ's  
teaching.

*Ne ergo timueritis eos, ministerium ecclesie et vobis* <sup>Fol.</sup> <sub>216°</sub>

*tam utile serviliter omittendo. In isto arguento Christi oportet quemcunque viantem in infidelitatem blasphemam 10 cadere vel conclusionem Christi de tali ministerio fideli concedere. Si enim dicit cum Egea quod Christus in tali passione fuit fatuus est blasphemus, si secundo dicit quod Christus sic debebat pati pro excellencia caritatis et non aliquod membrum suum, est insanus 15 hereticus. Quis enim recte consenciet quod magister purgacione vel salvacione in persona sua non indigenis debuit ita pati, et tamen eius discipuli valde egentes et rei criminis non debuerant ita pati, cum fides sit quod non aliter sunt salvandi. Si tertio in verbis concedat 20 hec omnia et in opere non dat operam ad implendum, est dampnandus scismaticus et ingratus. Est (inquam) dampnandus ex verbis propriis, est secundo scismaticus, quia facit divisionem inter Christum qui est caput ecclesie et eius membra, ymmo imponit martyribus 25 Christi stulticiam, et est tertio ingratissimus, cum dominus suus qui non indiguit pro eo tot et talia passus fuit; cum ipse nec dignatur ipsum sequi in moribus nec pro eius amore aut culpa propria quidquam pati.*

*Quantum ad confirmationem de Scarioth, certum 30 est quod ipse ex priori peccato dampnabili et infructuosa penitencia factus est stultus, dum laqueo se suspendit, ac si foret filius Caym qui post occisionem Abel dixit Gen. IV<sup>o</sup>, 13: *Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear.* Et sic (ut credo) videbatur sibi melius pati 35 prius mortem quam cum hominibus tam dolorose et timide conversari. Et sic Christus asserens quod *bonum erat illi si natus non fuisset loquitor indubie de nativitate ex utero que sola quoad nativitatem animalis proprie**

3. DE: cius deest; ib. DE: venandus sibi. II. A: conclusione.  
19. DE: est quod. 20. A: sint; ib. DE: Sed tertio. 22. A: ingratus est. Est. 23. AD: et secundo. 30. E in marg.: De Scarioth. 34. A: Gen. IV<sup>o</sup> deest. 35. A: meriar. 36. AD: post mortem.

vocatur nativitas. Alia enim vocata nativitas in utero  
 vocatur intranea produccio anime cum corpore vivo  
 sive persone incepcio; et plane patet fideli quod Christus Christ does not  
 non asseruit bonum fuisse Scarioth eum non fuisse, say it would  
<sup>5</sup> cum tam subtilis logicus tam signanter asserit quod have been better  
 bonum erat illi si natus non fuisse. Si ergo bonum for Iscariot not  
 erat illi se non fuisse natum, tunc et ille fuisse; et to have existed.  
 fuisse aliqualiter sibi bonum. Ideo certum est quod  
 sicut Yudas per accidens profuit ecclesie, sic profecit  
<sup>10</sup> indirecte et per accidens sibi ipsi. Sed videtur ex hoc  
 evangelio quod non fuisse dampnatus tam penaliter  
 pena sensus vel dampni in casu quo fuisse occisus  
 vel mortuus in utero matris sue, et cum multis videtur  
 probable quod tunc fuisse dampnatus, videtur illis  
<sup>15</sup> quod modo sit gravius sic dampnatus. Nec debemus  
 intelligere solum negative assumptum Christi, quando  
 dicit quod si homo ille non fuisse natus, esset bonum  
 illi, quia (ut instant logici) ex negativa tali non sequitur  
 affirmativa. Sed doctor realissimus capit non sine causa  
<sup>20</sup> subiecti constanciam quod bonum erat illi pro illo  
 meditullio temporis pro quo fuit inclusus in utero: et  
 similiter bonum erat illi ex Dei gratia consequenter,  
 cum Deus misericorditer ipsum dampnat. Sed non eque  
 bonum, si cum istis paribus non fuisse natus ex utero  
<sup>25</sup> sed tamquam monstrum mortuus et ad statum hominis  
 non attingens.

## SERMO XLI.

*Ponite in cordibus vestris non premeditari quemadmodum respondeatis.* Luce XXI<sup>o</sup>, 14.

30 Dictum est superius (Sermone XXXI<sup>o</sup>) quomodo hoc  
 evangelium debet intelligi. Multi quidem retrahuntur a  
 Christi ministerio et sua causa propter ignoranciam et  
 diffidenciam responsionis provide defendendam; unde  
<sup>35</sup> videtur michi quod philosophica sentencia et disputacio  
 sophistica introducta sed maxime lex Antichristi diffiniens  
 quomodo quicunque sibi adversans eciam Christi disci-

Evil of  
 sophistical  
 disputations.

1. E in marg.: Nativitas duplex. 4. DE: asserit; ib. AD: eum deest.  
 6. A: sic non fuisse natum. 6, 7. A: Si ergo — natum deest.  
<sup>14, 15.</sup> A: videtur — dampnatus deest. 15. E: sic deest. 16, 17. DE:  
 Christi quod ly homo; ly verbum Bohemicum = si. E ad vocem ly  
 marg.: si. 23. DE: Sed cum eque. 28. A in marg.: Sermo XLI;  
 D in marg.: XLI; E in marg.: De martyribus. 29. A: Luce XXXIII<sup>o</sup>.  
 30. DE: XXXI<sup>o</sup> deest. 31. AD: retrahunt. 33. A: defendenda.

28. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 209.

pulus est dampnandus, omnia (inquam) talia abrenunciari debent a discipulo magistri compendiosissimi qui *dabit* sibi indubie *os et sapienciam* ad detegendum fidem in brevibus *cui non poterunt resistere* et contradicere. Ideo primo est verbum mentis ex illapsu Dei tamquam 5 fides data a Domino supponendum, secundo est verbum oris cum prudencia proponendum et tertio est omnino verbum operis in caritate fervida exequendum.

Vain questions  
need not  
be answered.

Quando autem queruntur questiones impertinentes vel introducuntur vane difficultates, taceatur responso, 10 cum Christus omnisciens sic tacebat et servata constancia mentali adversarius confundetur et verificabitur hoc dictum Christi quod suis discipulis *non poterunt resistere vel contradicere omnes eorum adversarii*; resistere quidem in factis vel | contradicere in verbis.

Fol.  
216<sup>a</sup>

Resistance to  
God's will.

Sed contra istud est dictum beati Stephani Act. VII<sup>o</sup>, 51 quod *iudei Spiritui Sancto restiterunt*, ergo multo evidencius tam iudei quam alii reprobri possunt resistere quibuslibet christianis. Sed equivocatio tollit istud obiectum: Aliquod enim est resistere quod est Dei bene- 20 placitum simpliciter impedire, et sic loquitur hoc evangelium, sed aliud est resistere quod est Dei preceptum sive consilium declinare, et sic loquitur beatus Stephanus. Quicunque ergo fuerit in caritate et membrum Christi sub eius auctoritate quicquam precipient oportet quod 25 illud impleatur vel quod ipse meritum aut equivalenciam consequatur et si vult aliquid quod Deo est beneplacatum adimplere, perficietur sine resistencia compossibili.

Et istud est solamen sufficiens servo Christi, cum predicendo difficultatem predict Christus discipulis suis 30 resistenciam summe gravem: *Trademini*, inquit, *a parentibus et fratribus et cognatis et amicis et morte affident ex vobis*. Ista autem tradicio et perempcio licet quandoque fuerant execute ad literam, tamen videtur mihi quod generalius et pertinencius possent intelligi de 35 confederacione spirituali secundum apparenciam huius mundi. Nam curati superiores vocantur parentes et curati

Christ's  
prophecy  
applied to the  
existing church.

1, 2. DE: abbreviari. 3. A: detegendi. 4. Codd.: poterint. 5. DE: primum. 6. A: a Domino deest; ib. E in marg.: Triplex verbum. 10. A: introducantur. 11, 12. DE: conscientia. 12. E in marg.: Impertinentes questiones. 13. DE: verbum Christi vel dictum Christi; ib. D in marg.: Quomodo discipulis Christi non possunt resistere omnes adversarii; ib. DE: poterint. 16. E in marg.: Obieccio. 19, 20. E: illud obiectum. 20. E in marg.: Responsio. 27. Cod.: Sic vult. 32. A: amicis mortem. 37. A: ut curati.

4. Lucae XXI, 15. 31. ib. 16.

inferiores vel ministri priorum vocantur fratres, cognati vero vocantur prelati vel clerici qui superioribus sunt subiecti. Et amici vocantur quicunque subditi qui fideliter debent contra Antichristum et eius discipulos 5 suffragari. Nam in illis quatuor usque ad diem iudicii erit maius periculum.

Vocatur autem papa cesarius pater omnium christiano-  
rum beatissimus et sua ecclesia dicitur mater nostra; et  
patet ex eorum practica quomodo simplices traduntur  
10 per tradiciones eorum in manus dyaboli. Nulli enim  
distancius sequuntur Christum in vita, et per consequens  
nulli sunt legi Christi magis contrarii et sic blasphemant  
in usurpacione nominis sanctissimi et aliarum denomina-  
15 nacionum quas ypocrite sibi attribuunt manifeste menda-  
citer. Cum autem tradunt simplices in tradiciones Anti-  
christi sive dyaboli, quid aliud faciunt quam quod  
parentes in homine tradunt suos filios spirituales in  
fauces dyaboli? quod est longe periculosius quam cor-  
poraliter ipsos occidere.

20 Fratres autem sunt episcopi et prelati cesarii quos Brothers = the  
episcopus Romanus nominat fratres suos et ipsi dimissa  
auctoritate legis Domini tradunt simplices nedum ad  
mortem vel ad carcerem corporalem ad mandatum sui  
principis sed excommunicant, interdicunt et alias censuras  
25 sevissimas imponunt subditis cruciendo. Et finis huius  
tradicionis non est ut anima beatificetur et subditus  
secundum legem Domini corrigatur, sed ut pecunia  
colligatur.

Cognati vero, ut omnes religiosi vel presbyteri qui  
30 predictis consenciant adiuvando sunt cognati, qui tra-  
dunt simplices in manus raptorum corporalium atque  
dyaboli, quando contempta sive postposita lege Dei  
astringunt ad leges hominum sibi contrarias vel ad  
minimum tardativas. Omnes enim predicti confederati  
35 false accipiunt sibi nomen, ut (sicut blasphemant) cum  
Deo in homine et per ypocrisim sunt de genere Anti-  
christi, sic sunt dyabolici parentes, fratres, cognati  
et amici, ut sinistre cognati sunt falsi fratres, monachi  
atque canonici et breviter quicunque vocati religiosi

Parents = the  
Pope.

Kinsfolk =  
priests and  
religious;

1. DE: inferiores vel sequitur lacuna; A addit: falsi ministri; ib. E in  
marg.: Parentes. 1, 2. A: fratres — vocantur deest. 6. A: crit deest.  
8. E in marg.: Papa pater vocatur. 11. D: sequuntur; alia manu scriptum.  
12. A: magis deest. 16. A: sunt diaboli. 17. DE: in honore. 20. E in  
marg.: Fratres. Nota. 23. DE: vel carcerem. 29. E in marg.: Cognati.  
35. DE: sic blasphemant. 36. DE: in honore. 38. A: falsi monachi.

qui dissipant legem Dei ac ordinacionem Christi, leges novellas introducendo ac simplices ultra hoc quod ecclesie expedit spoliando.

Friends = the  
secular arm.

Amici vero quarto vocantur seculare brachium tractum ad consensum priorum vel per ypcrisim vel per lucrum 5 vel per aliam carnalem amiciciam aut mundanam. Illi enim sunt qui contra christianos simplices et observatores legis Domini immediacius persecuntur.

Antichrist's  
supporters  
claim an  
antiquity of  
200 years.

Sed quia rari vel pauci sunt qui detegunt istam cautelam dyaboli, ideo Antichristus et amici sui execant 10 papam per istam arguciam: Istis (inquiunt) ducentis annis, ymmo a tempore cuius non est memoria, stetit ecclesia in hac vita et fide quam docet Romana ecclesia, mater nostra; sacrilegum ergo et nimis hereticum foret a religione ista excidere. Et confirmatur ex hoc quod 15 plures et maiores prelati, quia omnes de confederacione ista quadruplici, in istud consencidunt; evidencius ergo foret populum laicalem credere tot et tantis testibus quam uni vel paucis singularibus qui sunt manifeste de heresi et ignorancia diffamati. Sed rogemus dominum 20 Jesum Christum cum tota ecclesia triumphante | ut Fol. auferat istud velamen a cordibus laicorum, supponendo 217<sup>a</sup> primo fidem conversacionis Christi que in evangelio est expressa. Et patet plane ex evangelio quod in ecclesia legitur cottidie quantum iste secte sunt vite et legi 25 Christi contrarie.

Et patet quod modica est evidencia cuicunque fidelis si istis ducentis annis et amplius fuit cursus talis Anti-christi cum sectis suis, ergo hereticum est isti cursui resistere vel sibi contradicere. Nam per tantum temporis 30 et amplius (ut dicitur Apoc. XX<sup>o</sup>, 7) *dyabolus est solitus*, ymmo si ista stulticia excecat aliquos, iuxtaponant (rogo) evidenciam istam saracenicam clariorem: Istis quadringentis annis et amplius observata fuit Machometi religio et plures persone graviores in fama et reputacione 35 mundana observarunt sine repugnancia suam religionem; ergo non debet credi paucis et inferioribus qui ex sua stulticia hanc impugnant; color quidem evidencior foret in ista argucia quam priori. Et sicut nostre secte con-

The  
Mohammedans  
might claim one  
of 400 years.

4. E in marg.: Amici. 5. DE: sensum; E add. con (sensum).  
9. A: et pauci. 11. A: ipsum per; ib. E in marg.: Argucia Antichristi.  
17. DE: ista quarta. 22. E: afferat. 25. A: quantum deest. 27. A in  
marg.: Obieccio. 30. A in marg.: Responsio. 33. DE in marg.: Ma-  
chometus; A in marg.: Nota. 38. A: repugnant. 39. A in marg.:  
Nota.

tendunt et confabulantur sine racione quod ille habent fidem religionem et habitum orthodoxum, Saraceni autem observunt statum scismaticum et blasphemum, sic econtra ipsi dicunt de nobis et rogan Deum quod ad fidem et 5 religionem suam catholicam convertamur. Cum igitur illi sunt plures, potenciores et mundo graviores quam nos qui tam ipsis quam Christi regulis adversantur quomodo non debet pocius credi illis quam nostris, potissime cum simus viri secundum duplarem animum 10 infideliter et ypocritice vacillantes? Fingimus enim quod sequimur Christum rectissime, et tamen scrutando legem Christi manifestum est quod sumus sibi magis contrarii proditores. Fundamentum autem aliud ad stabiendum fidem orthodoxam in isto bimembri devio nemo potest 15 ponere nisi scripturam evangelicam que est dominus noster Jesus Christus. Ipse enim est liber scriptus intus et foris quem debemus studere, legere et omnino in moribus imitari. Et ista regula servata converteret Saracenos et infideles alios, sed (quod est difficillimum 20 et foret plus miraculosum) falsos ypocritas nomine christianos; sed oporteret tunc abicere omnia ista per ipsimata legum Antichristi et pure servare atque attendere legem Christi. Sed multitudo sectarum abbreviat et coartat tantum hanc legem quod solum attendimus 25 que in nostris contratis aut temporibus sunt servata.

Cum autem secundum Apostolum *verbum Domini non est alligatum* extendamus fidem nostram credendo illud quod tempore Christi fuit creditum a fidelibus ac Spiritu Sancto doctum. Et sicut tempore et loco illorum 30 fidelium erat multus populus christianus, sic forte hodie est in multis partibus terre habitabilis multus fidelis populus longe reccior quam nos sumus. Ideo debemus rogar Deum secundum illud Psalm XVIII<sup>o</sup>, 18: *Revela oculos meos et considerabo mirabilia de lege tua.* Nam 35 per considerationem ad particularia et affectionem ad bona propria caritas fere extinguitur et fides que debet esse longa, lata et profunda nimium ecclipsatur. Deus ergo revelat oculos servi sui, quando virtutem intuitivam

The Saracens  
are more  
numerous and  
important than  
we are.

We should  
believe as did  
the first  
Christians.

7. A: qui Christi. 9. A: cum sumus; ib. A in marg.: Nota.  
10. DE: ypocrite. 13. A in marg.: Nota. 15. DE: scriptura evan-  
gelica. 16. AD: noster deest. 22. A: sed et pure atque. 27. E:  
obligatum; ib. DE: extenderemus. 33. DE: Dominum; ib. DE: Psalm XIV<sup>o</sup>.  
37. E: et deest.

16. Apoc. V, 1. 26. II Tim. II, 9.

interioris hominis aperit, ne per dicta velamenta ecclisetur, ita quod revelare sit contra velamenta dyabolica aperire. Habemus enim festucam in oculis ut peccata et habemus temporalia ut mundi divicias temporales ac mundiales concupisencias oculos interiores<sup>5</sup> hominis nimis velancia, sic quod non sufficimus longe et late videre, sicut suffecerunt fideles primitive ecclesie.

Opportunity of  
martyrdom is  
not wanting.

Et si dicimus quod tantum Deum diligimus ac pro amore suo libencius martyrium pateremur, indubie nostra conversacio contradicit, quia nemo est in ecclesia,<sup>10</sup> quin poterit et debeat esse martyr. Si enim constanter resistis adversariis legis Christi, habebis etiam usque ad mortem plurimos inimicos. Sed tua infidelitas qua nescis fidem discernere vel ipsa cognita tamquam fidelis defendere facit te infideliter delicere; quod si totus populous sit conversus et fideliter diligit Jesum suum, fidelis debet usque ad mortem laborare anxie pro roboratione legis credite, et tunc indubie foret martyr. Sed quis audet hodie vel constanter detegere vel potenter resistere tradicionibus Antichristi? Veritas quidem est<sup>20</sup> quod tota cleri ecclesia debet carere dota | cione cesarea Fol.<sup>217b</sup> et vivere pure ac parce de temporali elemosina secundum quod congruit suo ministerio spirituali. Globi etiam quibus conglutinantur secte tradicionis novelle debent radicibus dissipari. Sed quis est de clero qui vel non<sup>25</sup> audet vel nimis remisse detegit istam fidelem sentenciam? Et quis est de brachio seculari qui nec fovet consentanea nec agit nimis remisse ad istam ordinacionem Domini suscitandam, cum nec de brachio uno nec altero vel sit persona quantumcunque debilis vel abiecta que non possit iuvare oracione, facto vel merito ad istam ordinacionem Christi pro sua ecclesia suscitandam? Certum est ex fide quod antequam ista ordinacio fuerit destructa radicibus, numquam militabit Christi ecclesia sine velamine, perturbacione et Christi displicencia a<sup>35</sup> merito ad patriam tardativa. Quis enim non poterit vel non consciendo vel subsidium subtrahendo resistere talibus Antichristis?

Sed replicatur contra istud communiter quod, licet prelati fuerint peccatores, tamen ratione dignitatis re-<sup>40</sup>

1. E: velamina. 3. DE: Habuimus. 15, 16. A: populus deest.  
20. E in marg.: Veritas. 22. A: ac perfecte. 23. A: spirituali.  
29. A: Deum suscitandam. 30. A: non altero vel sit. 32. A: suscitandam deest. 37. AD: non deest. 36. A in marg.: Obieccio; E in marg.: Replica.

manentis debet dari illis subsidium. Sic enim dictum est servos servire brachio seculari, licet infideles fuerint vel tyranni.

Distinction between service to secular lords and to prelates.

Sed ista argucia sicut superior per locum a simiali similitudine est cesarie introducta. Omnes enim apostoli, sacerdotes vel presbiteri debent esse socii et non circa maioritatem vel primatum ecclesie sancte contendere. In seculari tamen brachio debet unus secundum legem Dei altero esse superior quoad mundum (ut patet Luce XXIIº). Cum ergo sit ista Dei ordinacio, isti debet fidelis subici et impugnare ordinacionem aliam Antichristi. Nam licet Constantinus imperator decrevit suum episcopum atque clerum esse superiorem in mundana gloria quam reliquos in privatis aliis provinciis et licet Antichristus sequens in hoc errore ampliavit istam heresim, tamen fidelis debet recognoscere fidem Christi dictam ad Gal. IIº quomodo Petrus, Jacobus et Johannes, Paulus et Barnabas cum quibuscumque aliis fidelibus Christi sacerdotibus debent esse socii et non magistri. Primatus autem in seculari brachio a Christo multipliciter approbatur. Ideo dicit Apostolus Romanorum XIII, 2 *quod qui potestati resistit Dei ordinacioni resistit.* Et evidencius qui resistit equalitati vel societati in clericis Dei ordinacioni resistit. Ideo inveniat simia sic concludens in scriptura consilium vel preceptum tam authenticum quod clerici deberent habere in officio suo primatum super alios, sicut seculares domini debent habere super suos subiectos; et tunc possunt exigere rapinas de suis subditis, sicut exigit brachium seculare. Sed constat ex fide scripture, cum non sit in ea contrarietas, quod nec possunt hoc ostendere nec sciunt.

Ideo ad complendum Dei ordinacionem debent fideles et specialiter brachium seculare istis prelatis resistere et nichil nisi elemosine temporalis titulo eis dari; de hoc enim fuerunt Christus et sui apostoli contentati. Primo ergo debet ab eis auferri seculare dominium et dari secularibus quos Christus ordinat occupare hoc ministerium, consequenter autem debet ab eis auferri po-

The clergy have a right only to alms.

2. A: servos debere. 4. A in marg.: Responsio. 5. E: Omnes eciam; et in margine. 12. A in marg.: Ordinacio Constantini. 19. A: et deest. 20. A: autem deest; ib. E in marg.: Primatus secularis approbatur a Christo. 22. DE: ordinacioni resistit deest. 24. E in marg.: Nota; ib. A: simia sic deest; E: simea. 25, 26. A: tam acceptum. 28. DE: exigere sic. 29. DE: et brachium. 34. DE: De quo; E: quanto. 35. D in marg.: Nota; A in marg.: i. 38. A in marg.: 2.

The king is  
God's vicar.

testas huiusmodi vendicata. Et patet racionis diversitas inter ordinacionem Christi in suo Apostolo I Timothei VI<sup>o</sup>, qua servi debent esse subditi suis temporalibus dominis, ne nomen Dei blasphemetur, et ordinacionem Antichristi cesarii qua legem ordinat quod populus subiectus suo <sup>5</sup> prelato dyabolico in temporalibus suffragetur. *Rex* enim secundum Augustinum *debet esse Dei vicarius*, sed episcopus humilis vicarius Jesu Christi, et sic prior debet immiscere potentiam instar Dei et secundus debet vivere secundum paupertatem et summam pacienciam <sup>10</sup> instar Christi. Nec credendum est quod aliquis fidelis subditus debet servire vel obedire suo fidi domino vel tiranno secundum rationem qua talis minister dyaboli, sed secundum rationem qua habet potestatem a Domino taliter regendi; et sic utrobique debet Christo et <sup>15</sup> domino serviri finaliter et humiliiter obediri. Unde obediencia qua subditus obediret talibus insanis prelati solet potencialiter vel prudenter suam insaniam declinare. Nam illam sentenciam evangelicam expetit implicite quelibet creatura. Illi autem qui fideliter constant in <sup>20</sup> ista sentencia erunt odibiles omnibus qui carnem et mundum sapiunt tamquam apostate infideles, sed (ut supradictum est) remanet fidi securitas, cum *capillus de capite non peribit*. Nec restat maior violenta accio quam humilis pacienza censuras Antichristi et obprobria <sup>25</sup> ac persecuciones suorum membrorum fideliter tolerando.

## SERMO XLII.

*Descendens Jesus de monte stetit in loco campestri.*  
Luce VI<sup>o</sup>, 17.

Neglect of the  
Gospel.

Cotidie legimus evangelium attes | tans conversacionem <sup>Fol.</sup> <sub>217<sup>e</sup></sub> Christi atque doctrinam et tamen eius sentenciam vel ignoramus vel postponimus vel odimus. Multi enim legunt evangelium tamquam barbari et ignorant; multi autem cognoscunt eius superficiem et postponunt ipsam propter caritatis ignaviam, et multi tantum prolabuntur <sup>35</sup>

4. DE: domini. 6. E in marg.: Nota; A in marg.: Illud dicit doctor de Lyra I<sup>o</sup> Paralipomenon cap.<sup>o</sup> XIII<sup>o</sup>. 7. E in marg.: Rex vicarius Dei, episcopus Christi. 9—11. A: et secundus — Christi deest. 11. A: quod deest. 15. DE: regulandi. 16. A: serviri; ib. E in marg.: De obediencia nota. 21. DE: erant. 21. DE: Nec instat. 26. E: tolerando etc. 28. D in marg.: XLII; A in marg.: XIV (sic) XLII. 35. A: propter deest.

8. Aug. Epist. CLXXXV. Opp. tom. II, pag. 651. 24. Lucae XXI, 18. 27. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, 214—217.

in dyabolicam infidelitatem quod gratis ab eis cognitum reprobant et contempnunt. Debet autem notare incredulus quomodo *Jesus descendens de monte sive de altitudine divina sive de contemplacione evangelica stetit in 5 loco campestri vel basso in quo captata est sibi opportunitas secundum regulas active vite populum instruendi.*

Fuit autem triplex *turba* que ipsum audierat, scilicet discipuli tamquam pedagogi subditos instructuri, secundo plebs iudaica de omni genere iudeorum, et tertio plebs gentilis que post conversionem ad fidem ecclesie fuerat instruenda; et ista tria genera non sacerdotes, scribe et pharisei devote audierant verbum Christi. Habuerunt autem plebs tam gentilium quam iudeorum evidenciam audiendi Christum ex hoc quod *a suis infirmitatibus 15 sanabantur* sicut curiosi quandoque Christum audierant, ut vel ab eo subtilitates addiscerent vel eum caperent in sermone. Nimis autem rudes fuissent qui ipsum sequerentur pure propter cibarium corporale; unde in confirmacionem, inductionem et testificacionem legis Christi *qui vexabantur 20 a spiritibus immundis sanabantur*, ubi patet miraculum Christi ac potestas super demonia, beneficiandi populo volicio graciosa, nam nec valuisset talis volicio sine potentia nec econtra; et hinc nimirum *omnis predicta turba querebat Christum tangere quia virtus de illo exhibat et 25 sanabat omnes* quos dignum fuit tunc et taliter esse sanatos, de quibus ex omni plebis genere erant quidam.

*Christus autem (sicut sepe dictum est ex textu Matthei V<sup>o</sup>, 3) elevatis oculis suis in eius discipulos dixit eis: Beati pauperes spiritu, quoniam vestrum est regnum Dei, 30 ubi videtur sermonem specialiter ad discipulos dirigere sed omnes veros sequaces eorum includere. Et sic exclusi sunt egeni vulgares qui solum sunt pauperes violente; illi enim non sunt pauperes spiritu, sed dicti apostoli, non pharisei cesarii, qui nec sunt pauperes 35 spiritu nec effectu, sunt beati hic arraliter et in beatitudine finaliter, quoniam ipsorum est regnum Dei, quia Christus super omnia bona sua ipsos constituit.*

Three classes  
in Christ's audience.

4. DE: sicut de; ib. E: angelica. 7. E in marg.: Triplex turba Christum audivit; A in marg.: 1, 2, 3. 13. A: vocem plebs; E in marg.: plebes. 15. DE: quando Christum. 16. DE: ab ipso. 19. DE: inducitam et iustificationem. 20. DE: patuit. 21. A: Christi deest. 22. A: volucio. 24. A: Jesum tangere. 25. DE: quo dignum; ib. DE: et deest. 26. A: omnium. 28. DE: discipulis. 29. A: regnum celorum. 32. E in marg.: Pauperes violente. 33. A: ducti. 35. DE: non sunt. 36. A: cum istorum est. 37. ipsa; E: eos.

19. Lucae VI, 18. 23. ib. 19. 29. ib. 20.

Secundo monendo ad penalem toleranciam corporalem dicit: *Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini.* Et tertio mitigando dolorem sensibilem sic subiungit: *Beati qui nunc fletis, quia ridebitis.* Omnis autem penalitas quam Christi discipulus patitur hic in via vel est mentalis, 5 corporalis vel sensualis; ideo istis tribus Dominus satisfecit. Illi ergo qui sic paciuntur sunt beati et non qui nude ex titulo cesario nunc ad contrarium disponuntur; plus enim credendum est Christi evangelio quam publicacioni patris vocati *beatissimi* sine titulo ex evan- 10 gelio fundato. Et (ut sepe expositum est) Christus declarans contrarietatem opinionis seculi et sue sentencie dicit quod *beati eritis, cum vos oderint homines et separaverint vos* a suis ecclesiis et comitivis per censuras antichristivas, et sic si fideles exprobrentur, vocentur 15 heretici vel aliter diffamantur et si tertio *nomen vite sue eicerint tamquam malum propter causam filii Dei* est dupli leticia gratulandum, scilicet *gaudendum* mentaliter et *exultandum* facialiter, quia talis in nullo sibi conscius debet ex fide evangelii esse certus quod 20 huiusmodi pseudoapostoli errant a iudicio veritatis, sic quod quicquid dixerint fideli exprobative est supponendum falsum esse et eius contrarium acceptandum.

Excommunication by false prelates is so far an evidence of salvation.

Sic enim quem pseudoprelati excommunicant vel sententiant esse dampnatum reputari debet a probabili 25 esse in sanctorum catalogo et salvatus, ita quod sicut menciuntur de se ipsis vocando se *patres sanctissimos* et habere a Christo supra alios excellenciam potestatis, sic ex titillacione eiusdem patris mendacii menciuntur publicando fideles esse excommunicatos vel alia damp- 30 nacione culpabili apud Deum vel suam ecclesiam increpatos. Illud enim quod ipsi vocant famam ex suis publicacionibus vel scripturis est infamia et econtra. Fama enim hominis debet capi ex rectitudine vite sue conformiter ad scripturam et non ex publicacione bul- 35 larum falsarum Antichristi que communiter a falsidicis procurantur. Bulla enim talis nullum iustificat sed sepe tamquam scripture | dyabolica veritati contraria damp- Fol. 217<sup>a</sup> nificat tam illos pro quibus sonare videtur quam et

7, 8. E: qui mundi. 14. DE: et deest. 15. A: si deest. 16. A: nomen nomen recte: vestrum; ib. E in marg.: Vestrum ut in Vulgate: et *eiecerint nomen vestrum tamquam . . .* 19. AD: faciliter. 29. DE: titulacione. 30. D: aliqua. 34. E in marg.: Fama hominis capitul. 37. E in marg.: Papalis bulla. 39. A: quam etiam proposit dum.

2. Lucae VI, 21. 13. ib. 22.

transmittentem. Christus enim diffidebatur a regulo quod sanaret filium suum propter defectum presencie corporalis (ut patet Johannis IV<sup>o</sup>), sed Antichristus mittit per patrias et precipit *nulli homini licere infringere suam paginam* 5 secundum quam dicitur iustificare suos benivolos quoad Deum et dampnare suos emulos, licet fuerint Deo valde accepti. Et sic indubie presumit implicite extollenciam super Christum, et per consequens, cum extollitur tam super eius humanitatem quam deitatem *extollitur super 10 omne quod vere dicitur Deus* (ut dicit Apostolus II<sup>a</sup> Thess. II<sup>o</sup> 4). Numquid credimus quod virtus exivit a tali apostata delata per terras et maria et sanavit omnes, ut hoc evangelium testatur de Christo? Patet quod non, quia ipse et sibi proximi reciproce sese inficiunt multiplici 15 crimine spirituali et suum venenum diffundunt laetus per contratas in quibus false fingunt se habere super alios viventes a Domino vicariam potestatem. Sed quia non possunt talem virtutem ostendere, ideo fingunt virtutem aliam insensibilem mundo absconditam et 20 infundabilem de relevamine sui suffragii spiritualis. Debet enim papa et quicunque prelatus ecclesie instare pro fructuoso ac meritorio opere et non canones de sua excellencia scribere, sicut nec fecerunt Christus aut eius apostoli. Nec dubium quin in tali signo falso non exit 25 virtus sed vicium, cum sit tanta contrarietas inter ipsum et opera Jesu Christi.

Nec est putandum quod virtus a Christo exiens sit accidens sine subiecto ab eius corpore evaporans, cum ipsem sit spiritualiter non solum in situ quem occupat 30 nec solum in situ quo est sua corporalis presencia, sed eciam in omni situ quo tribuit humanitus donum suum. Et sic videtur esse humanitus ad omnem punctum ecclesie, non solum *ubi sunt duo vel tres congregati in nomine suo*, sed ubicumque in regno suo ostendit humanitus sue 35 magnitudinem potestatis. Et sic debet intelligi salvo iudicio meliori quod virtus de illo exibat causaliter et non quod per se movebatur localiter qualitas a corpore Christi ad homines sanatos. Nec video quomodo oportet (licet sit possibile) quod corpus subtile exibat a Christo, 40 ut fumalis evaporacio vel aliud sibi simile et virtutes

Antichrist (the Pope) sets himself above Christ.

Omnipresence of Christ.

Nature of the virtue that went out of Him.

3. A: Johannis XIV<sup>o</sup>. 10. E in marg.: Virtus papalis. 12. E: et in anima sanavit. 27. D in marg.: Quomodo intelligitur virtus exibat de illo et sanabat omnes; E in marg.: Virtus exiens a Christo. 30. DE: corporalis essencia. 31. DE: bonum suum. 34. A: quicunque.

huiusmodi deferebat, sed exitus ille dedit emanacionem causalem, non mocionem localem, sicut Christus dicit quod exivit a patre et venit in mundum; non intelligendo distanciam localem, cum nec aliquid potest sic a patre recedere, sed exivit a patre per eternam generacionem 5 que consistit in causali originacione et venit in mundum per exinanicionem que consistit in benedicta incarnacione. Una autem est eterna sed alia temporalis.

For the prelacy  
it is said that  
one may be  
rich yet poor  
in spirit.

Circa hoc evangelium dubitatur quomodo omnes Christi discipuli debent principaliter esse pauperes spiritu, 10 et cum illa paupertas spiritus sit vera humilitas quam habet quicunque caret superbia, videtur quod papa, cardinales et omnes clerci possunt servare paupertatem spiritus et esse quantumcunque divites quoad mundum. Sic enim fecerant divites patriarche, et cum hoc sufficit 15 ad beatitudinem, eo quod Matthei V<sup>o</sup> et Luce VI<sup>o</sup> dicitur quod *ipsorum est regnum celorum*, videtur quod hoc servato totum cleri ministerium caret calumpnia, cum nemo potest ipsos ex carencia humilitatis convincere, quia tunc forent summe superbi ut Lucifer, videtur quod 20 status eorum qui regunt ecclesiam sit satis laudabilis.

This is not true  
of the clergy.

Hic dicitur quod paupertas spiritus (de qua ut supra loquitur evangelium) est vera humilitas, sed oportet discolum notare ulterius quod, cum virtutes et gracie sint connexe, oportet quemcunque clericum vere pauperem 25 spiritu esse pauperem quoad mundum, cum paupertate vero spiritus in persona vel brachio seculari non oportet esse talem concomitanciam virtutum, quia sic oporteret omnem secularē habere qualemque speciem virtutis quam habet aliquis clericus et econtra; et periret ordo 30 graduum in ecclesia.

Conceditur ergo quod oportet omnem clericum esse pauperem spiritu et esse pauperem quoad mundum. Pauperem dico, habendo parce de temporalibus quantum promovet ad suum ministerium et non ultra, carendo 35 eorum seculari dominio et quiescendo in usu simplici et dominio evangelico. Movet autem ad hoc virtutis

1. dedit; E corredit: dicit. 2. DE: Christus ostendit. 3. E in marg.: Exivit Christus a patre; ib. A: intelligo. 6. A: in causali deest. 9. AE in marg.: Dubium; D in marg.: Utrum status cleri potest esse pauper spiritu cum habitu diuiciarum. 12. E in marg.: 1. 15. E in marg.: 2. 17. E in marg.: 3. 20. DE: qui hunc. 21. A: quo regunt; ib. DE: status laudabilis. 22. A in marg.: Responsio; E in marg.: Solucio; ib. DE: nunc supra. 28. A: sic oportet; ib. D in marg.: Nota subtilem rationem contra connexionem virtutum in laicis. 34. E in marg.: Pauper. Nota bene; ib. A: per se de.

principium dominus Jesus Christus qui indubie ad exemplandum paupertatem in clero fuit pro statu huius peregrinacionis homo pauperissimus, testante Apostolo II Cor. VIII<sup>o</sup>, 9: *Christus, inquit, pro vobis egenus factus est, ut illius inopia vos divites essetis.* Nec dubium fideli Christ the poorest of men.  
 Fol. 218<sup>a</sup> quin paupertas Christi fuit laudabilis ex virtute, cum omnem vitam virtuosam quam suscepere accepit in summo, ita quod nulla alia creatura potest ad illam attingere. Videtur quod fuit inter homines summe pauper, nam cum esse sic pauperem sit esse virtuosum, patet quod esse sic summe virtuosum sit esse sic summe pauperem et econtra. Quantum enim Christus habet de ratione istius paupertatis tantum habet de ratione istius virtutis et per consequens gradum ultimum possibilium in utroque. Ideo Apostolus signantissime dicit Christum non solum *pauperem sed egenum et inopem*. Inopia enim dicit simpliciter carenciam temporalium illo modo, scilicet quoad seculare dominium, licet Christus modo alio fuerat summe dives; et hinc dicit (Matthei VIII<sup>o</sup>, 20) quod *non habet taliter ubi caput suum reclinet*. Cum ergo secundum Apostolum *quicunque est anathema qui non diligit dominum Jesum Christum*, patet quod quicunque clericus ordinacioni Christi in isto contrarius est anathema. Idem enim est Christum diligere et ordinacioni sue vel legi se gratis subicere. Et patet quod multi prelati cesarii sunt anathematici a Deo, quod est infinitum gravius quam excommunicatio, et forte ex isto thesauro suo infinito emanat tam voluntaria et improvida excommunicatio. Per hoc enim tamquam per malleum incuciunt, stabiliunt et profundant se in excommunicacione quam a Christo prius receperant, et sic deficiente eis voce et habitu predicandi loco illius secundum artem dyaboli in excommunicacione ista tinniunt quoisque se ipsos usque in finem consumpserint. Et patet solucio ad argumentum dyaboli; clerici enim post dotacionem mentionatur se esse humilem, quia si foret cum suis paribus vere humilis, tunc sequeretur Christum in specie paupertatis quam ipse prius acceperat, sed illam reputat summe detestabilem et insanam.

Prelates pronounce excommunications instead of sermons.

7. DE: viam virtuosam. 9. DE: summe deest. 11. A: summe deest.  
 13. DE: tantum — istius deest. 27. DE: quam sua. 29. A: nullum.  
 32. DE: in habitu. 33. AD: ipso. 36. DE: foret vere. 37. DE: quia sequeretur. 38. E in marg.: vyzpylnje verb. tsohech. i. e. prius.

The example of  
the patriarchs  
not binding.

Quoad secundum de patriarchis patet quod licet illi figurarunt futuros prelatos ecclesie, eciā dominum Jesum Christum, tamen non debet trahi in consequenciam quod prelati nostri sint mundo sic divites. Christus enim istam consequenciam non cognovit, et turpe est 5 Christum in isto relinquere et istos patriarchas de lege veteri coniugatos et remotos ab introitu ad regnum in illo quod sapit mundum tam differenter appetere. Temptacio indubie est dyaboli sic sophisticare cum illis quoad mundialia et in illis in quibus amarunt 10 Christum et sequebantur eum, cum sint bona spiritualia, ipsos deserere. Dicitur quidem communiter quod patriarche legis veteris tamquam patres ruditis populi acceperunt temporalia secundum rationem qua erant arraliter ad bona patrie inductiva. Christus enim tamquam 15 pater prestancior plurium gencium exemplavit populum suum in bonis virtutum et gracie, et clerici nostri precipue debent propinquius ipsum sequi.

The habits of  
the clergy are  
a slander on  
Christ.

Quoad tertium patet ex predicto loco evangeli et toto cursu suo quod totum cleri ministerium est plenum 20 calumpnia, cum non sequitur Christum in moribus sed pocius Antichristum. Christus enim aufugit iudicium temporale, ut patet Luce XII<sup>o</sup>, ubi narratur quomodo quidam voluit Christum dividere hereditatem inter ipsum et fratrem suum, sed Christus renuit sub hac forma: 25 *Quis, inquit, constituit me iudicem aut divisorem inter vos;* prelati autem nostri a summo usque ad infimum dimittunt ministerium Christi circa talem divisionem et magis reprobam instantissime laborantes. Nam particio secularis dominii est personis quibus congruit satis licita, 30 ut patet tam ex lege nova quam veteri, sed particio vocati patrimonii crucifixi in perniciose mendacio est fundata, scilicet quod Christus in persona propria ipsum patrimonium sic possedit, et mentiri super tanta persona scandalizando et blasphemando videtur esse facinus 35 nimis grave, cura tamen salutis anime secundum legem evangeli propter istud tam maledictum facinus est dimissa. Et patet quod ista non sufficit clero ad beatitu-

1. E in marg.; 2. De patriarchis patet. 2. DE: figurant; ib. A: et dominum. 10. DE: in deest. 18. DE: sequi Christum. 19. E in marg.: 3. 20. A: suo deest. 24. DE: Christum deest. 35. DE: et deesi; E: scandalizando blasphemē. 36. E in marg.: Patrimonium crucifixi fundatur in mendacio.

dinem, cum non sufficit ad sequelam Christi vel humilitatem.

Et istud simiale argumentum de secularibus dominis et patriarchis legis veteris est tam reprobum et tam turpe quod puderet quemcunque catholicum ipsum inter evidencias vel topicas nominare. Stat enim secularem dominum servare humilitatem que est paupertas, vivendo coniugate, pugnando cum hostibus ecclesie et dominando ac consumendo copiose de suo dominio, quia hoc spectat ad suum officium. Sed erubescat ypocrita astruens istud debere clero competere propter dictam similitudinem simialem. Clerus enim debet esse in vita superior, ad merendum beatitudinem habilior atque securior, quia Christo propinquior. Sed monstruosa deturpacio Anti-christi facit totum contrarium. Deus ergo potest ipsos ex superbia luci ferina convincere, quia licet lateant in suis latebris quoad tempus, tamen veniet dies, quando superbiam suam homo quem sic reprobant finaliter iudicabit.

Nec carent contagione tocius ecclesie militantis, cum de seculari brachio quidam eos fovent, nutriunt et defendunt, quidam servicium quod Deo debent ratione sui dominii vecorditer pretermittunt et fere omnes quoad spirituale suffragium quod debent ecclesie Christi impendere, errando in fide, consciendo illis in vita, spirituale suffragium subtrahunt, et sic dominium suum ac potestatem dimittunt, instrucionem suam in fide ac informacionem plebis in moribus impediunt et extinguent, et breviter tota res publica ex ista radice infecta quoad Deum et homines maculatur.

Et si obicitur quod omnes rectores eciam residentes sunt rei huius criminis dicitur, quod rectores debent exproprietary vitam pauperem vivere in communi et sic de alimentis et tegumentis corporis contentari. Nec laudo quod alludunt tantum legi veteri, exigendo oblaciones et decimas, constituendo leges et exacciones huiusmodi ultra hoc quod fuit in lege veteri, quia occupacio circa exacciones huiusmodi diminuit de debito officio pastorali. Non tamen video quin puro titulo elemosine date libere licet rectori elemosinas parochianorum recipere, non

The clergy should live a higher life than the laity.

The clergy infect the laity.

3. A: argumentum deest. 5. A: quantumcunque. 12. DE: clerus autem. 20. A: Nec caret deest. 22. DE: quid debet servicium. 27. DE: aut potestatem; ib. E: diminuunt. 27, 28. D: aut instrucionem. 31. E in marg.: Obieccio de rectore spirituali. 39. DE: quia puro; E in marg. corr.: quin; ib. D: dato.

exigere et ipsis superhabundantibus ultra sui necessitatem pauperibus prudenter distribuere. Sed venenum latet in securitate et inordinata affeccione, sic quod tucius atque perfeccius mihi videtur fuisse quod totus clerus quantumcunque residens viveret de nudis elemosimis secularium vel labore, excluso titulo legis veteris de recepcione decimarum; tunc enim viveret clerus pauperius, Christo et apostolis similius et laboraret in officio curati fructuosius.

## SERMO XLIII.

10

*Cum audieritis prelia et sediciones, nolite terreri.*  
Luce XXI<sup>o</sup>, 9,

Usurpation of  
the clergy leads  
to quarrels  
among the laity. Ista sententia reseratur sepe a Domino (ut patet Matthei XXIV<sup>o</sup> et Marci XIII<sup>o</sup>), et necesse est ut multiplicatis sic peccatis et specialiter in clero quod ista sic 15 veniant; oportet enim totum genus humanum affici circa temporalia, dum hic vivit, et per consequens, cum Deus dat temporalia seculari brachio in mensura, oportet quod, illis subtractis a secularibus per clerus contrarie legi Dei, brachium seculare contendat indebite circa 20 illa. Cum autem dyabolus pater istorum mendacium protegit ipsos per suam ypocrism, dogmatizans quod quicunque quicquam ab eis abstulerit incurrit peccatum gravissimum quia sacrilegium, cum quo Deus non dispensat nisi fiat retribucio superhabundans, necesse est 25 quod fiat in seculari brachio preliorum contencio, cum ipsum per cautelas dyaboli sic artatur; ideo Christus dicit toti generi successivo suorum discipulorum: *Cum audieritis prelia quoad exteros et sediciones quoad intrinsecos, nolite terreri a stabilitate fidei fugiendo;* 30 oportet enim *primum* *hec fieri sed nondum statim finis.* Nam peccata ad prelia ista necessitant et per consequens discrasia in tota ecclesia oportet necessario inde sequi, quia Job IX<sup>o</sup>, 4 scribitur: *Quis restitit ei et pacem habuit?* Oportet enim totam universitatem creatam 35 de Christi iniuria vindictam capere, verumptamen paullative, quia oportet vindictam correspondenter ad culpam

2. A: prudenter twice. 4. A: et perfeccius. 7. DE: recepcionibus.  
8. E: suis similius. 9. E: fructuosius etc. 11. A in marg.: Sermo XV  
(sic) XLIII; B in marg.: XLIII; E in marg.: De martyribus. 13. A: In ista  
sententia. 17. DE: sic vivit. 20. Codd.: quod brachium. 32. DE:  
peccata priora.

11. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 218.

ipsam culpam gloriose et debite comitari; in fine autem oportet esse finale iudicium universale et penam ac premium generale.

Tunc dicebat illis particularius de septem plagis  
 5 necessario peccatis exsurgentibus seu sequentibus: *Surget* The seven  
wounds caused  
by sin.  
*gens contra gentem et regnum adversus regnum et terre-*  
*motus magni per loca erunt et pestilencie et fames terro-*  
*resque de celo et signa magna erunt.* Nam ratione istarum  
 10 sectarum necesse est gentem contra gentem exsurgere,  
 ut patet de secta christiana et secta frivola Machometi.  
 Et post hoc generale necesse est dyabolum particularius  
 excitare unum regnum adversus aliud. Terre autem  
 motus intelligunt quidam ad literam, sed videtur mihi,  
 licet sepius fuerit terremotus, quod melius intelligitur  
 15 hoc verbum de perturbacione et falsa collectuacione  
 personarum terrestrium que sunt terra; et captant sibi  
 locum demones in quibus possent terram talem movere  
 iniquius. Et istud mendacium mundo absconditum per-  
 turbat totam ecclesiam; et cum mundus iste in quo  
 20 vivimus temperanciam capit ab influencia celesti secun-  
 dum suam capacitatem et propter istas perturbaciones  
 inproporcionatur celo secundum quod fuisset subducto  
 hoc peccato in ecclesia primitiva, necesse est pestilencias  
 generari, et per consequens, cum magna pars terre  
 25 inulta erit propter sterilitatem et guerras et specialiter  
 propter discolos in clero qui ex uno latere terras sibi  
 appropriant et ex alio latere minuendo rempublicam  
 non laborant, oportet famem succedere, et per conse-  
 28 quens, cum celum | semper agit in passum secundum  
 Fol. 30 suam dispositionem, oportet sequi impressiones terrificas  
 et signa insolita, cum celum invenerit impressiones  
 subigneas taliter variatas. (De ista materia dictum est  
 Sermone IIº exponendo istud Luce XXIº, 25, 26 *Erunt*  
 35 *signa in sole et luna.*) Sic enim error regiminis in pre-  
 positis tam spiritualibus quam secularibus facit in loco  
 nostre habitacionis hunc errorem.

1. A: ipsam culpam deest; ib. A: commutari. 2. A: finale deest.  
 4. DE: illis. 5. A: seu sequentibus deest. 7, 8. A: et pestilencie —  
 magna erunt deest. 12. E in marg.: Terremotus ad prepositum.  
 14. DE: sepius deest. 15. A: collocacione. 16. E in marg.: Perturba-  
 ciones in mundo unde. 16, 17. A: capta sibi loca. 18. A: inquis.  
 22. Codd.: celo celo. 33. DE: Luce XXº. 35. E: tam in. 36. E:  
 habitabilis.